
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°   28   del   18/07/2019

Oggetto:
PROROGA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASALE MONFERRATO, 
TERRUGGIA E VIGNALE MONFERRATO PER L'ESERCIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI  DI SEGRETARIO COMUNALE.  

L'anno duemiladiciannove, addì  diciotto del mese di Luglio  alle ore 21:00 nella apposita 
sala del Civico Palazzo San Giorgio si è riunito il Consiglio Comunale con avvisi spediti  
nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  sotto  la  presidenza  del  Presidente  del  Consiglio 
FIORENZO PIVETTA.
Partecipa il Segretario Generale SANTE PALMIERI.
Fatto  l’appello  nominale  risultano n.  22  presenti  e  riconosciuta  legale  l’adunanza,  il  
Presidente dichiara aperta la seduta.
A  seguito  di  movimenti  in  aula  al  momento  della  trattazione  dell’oggetto  risultano 
presenti:

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 ABBATE ALESSANDRO SI 14 LAVAGNO On.le FABIO SI
2 ALLERA TIZIANO SI 15 LAVAGNO FABIO SI
3 BELLINGERI ETTORE SI 16 MAGGI DANIELE SI
4 BOTTEON FABIO SI 17 MANTOVAN TATIANA SI
5 DEMEZZI GIORGIO SI 18 MELLINA MONICA SI
6 DRERA ALBERTO SI 19 MICELI VINCENZO SI
7 DURANTE VERONICA SI 20 MILANO ROBERTO SI
8 FAROTTO GIAMPIERO SI 21 PASCO VIRGINIA SI
9 FAVA STEFANO SI 22 PIVETTA FIORENZO SI
10 FIORE ILARIA SI 23 RIBOLDI FEDERICO SI
11 FIORE MARIA SI 24 RICCOBONO BENEDETTO SI
12 GIOANOLA LUCA SI 25 TRAVAGLINI MARIELLA SI
13 IURATO GIUSEPPE SI

PRESENTI: 22                    ASSENTI: 3 

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori:
Cognome e Nome Qualifica Presenti

CAPRA EMANUELE Vice Sindaco SI
DE LUCA VITO Assessore SI
LOMBARDI MARIA TERESA Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI
SAPIO DANIELA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore SI

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 18/07/2019 

Oggetto:
PROROGA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASALE MONFERRATO, 
TERRUGGIA E VIGNALE MONFERRATO PER L'ESERCIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI  DI SEGRETARIO COMUNALE. 

Il Sindaco illustra la seguente proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
• i Comuni di Casale Monferrato, Terruggia e Vignale Monferrato gestiscono in forma 

associata  le  funzioni  di  segretario  comunale  ai  sensi  di  apposita  convenzione 
sottoscritta in data 30.12.2014;

• in tale convenzione il Comune di Casale Monferrato – Ente Capo convenzione – è 
classificato come sede di Segreteria Comunale di fascia II^  ex art.11 comma 10 del 
D.P.R. n.465/1997, giusta deliberazione G.C. n. 165 del 30.07.2014;

• detta convenzione viene a scadere in data 31.07.2019;

Atteso che  ai  sensi  degli  artt.  99  del  D.Lgs.  267/2000 e  15 del  D.P.R.  n.465/1997 
l'Amministrazione di Casale Monferrato, insediatasi in esito alle elezioni del 26 maggio 
2019, ha dato avvio al procedimento di nomina di nuovo Segretario e con deliberazione 
G.C.  n.  236  del  02.07.2019  ha  disposto  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  11  del 
D.P.R.465/97, all’individuazione del nuovo Segretario cui conferire la titolarità di questa 
sede di Segreteria tra gli iscritti della fascia professionale A dell’art. 31 del C.C.N.L. del  
16.5.2001 relativamente alla precedente riclassificazione dell’Ente quale ente di classe 
1^/B;

Valutata l'opportunità, nello spirito di piena collaborazione tra Enti e alle luce del ruolo 
del Comune di Casale Monferrato quale ente di riferimento per le realtà del territorio, 
proseguire, senza soluzione di continuità, lo svolgimento in forma associata del servizio 
di Segreteria Comunale con i Comuni di Terruggia e di Vignale Monferrato;

Raggiunta con gli altri Comuni interessati  l’intesa di individuare il Comune di Casale 
Monferrato  quale  Ente  Capo  Convenzione  e  di  ripartire  le  spese  di  gestione  nelle 
seguenti percentuali:

• Comune di Casale Monferrato 70%
• Comune di Terruggia 15%
• Comune di Vignale Monferrato 15%

Visto  lo  schema di  convenzione di  cui  all’allegato A)  della  deliberazione C.C. n.  50 
dell'11.11.2014, parte integrante e sostanziale della predetta deliberazione consiliare, 
finalizzata a regolare i rapporti tra gli enti che aderiscono;

Evidenziato come in detto schema di convenzione si prevede che al Sindaco di Casale 
Monferrato,  Ente  Capo convenzione,  competa  la  nomina e  la  revoca  del  segretario 
comunale, ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000, previa intesa con i Sindaci dei  
Comuni di Terruggia e Vignale Monferrato;

Richiamati:

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



• l’art.  30, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il  quale dispone che gli  Enti 
Locali  possono stipulare tra loro apposite convenzioni  “al  fine di  svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati”;

• l’art.  98 comma 3 del  citato D.Lgs.  267/2000 in  base al  quale “i  comuni  possono 
stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale ….”

• l’art. 10 del D.P.R. n. 465 del 04.12.1997, il quale espressamente recita: “i Comuni le  
cui  sedi  sono  ricomprese  nell’ambito  territoriale  della  stessa  sezione  regionale 
dell’Agenzia  con  deliberazione  dei  rispettivi  Consigli  Comunali,  possono  anche 
nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro 
convenzioni”;

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  tecnico  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal 
Responsabile del  Servizio e dal  Dirigente Settore Economico Finanziario e Gestione 
delle Risorse Umane/Controllo di  Gestione, ai sensi dell'art.  49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

Sentito l'intervento del Consigliere Farotto,  con voto favorevole unanime espresso in 
forma palese per alzata di mano dai n. 21 Consiglieri presenti oltre al Sindaco

D E L I B E R A

• di  prorogare per le motivazioni  di  cui  in premessa la convenzione di  segreteria in 
essere tra i Comuni di Casale Monferrato, Terruggia e Vignale Monferrato, sino al  
31.07.2024.

Ravvisata la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Con voto favorevole unanime  espresso in forma palese per alzata di mano dai n. 21 
Consiglieri presenti, oltre al Sindaco

D E L I B E R A

• di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.

➢ Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Cristina Provera

Tutti  gli  interventi  di  cui  sopra  vengono  conservati  agli  atti  mediante  registrazione 
magnetica a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli  Consiglieri  e 
degli aventi titolo.

§°§°§

Letto approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

Fiorenzo Pivetta/INFOCERT SPA PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)


	
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 28 del 18/07/2019
	Partecipa il Segretario Generale SANTE PALMIERI.

	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	ABBATE ALESSANDRO
	SI
	ALLERA TIZIANO

	SI
	BELLINGERI ETTORE

	SI
	BOTTEON FABIO

	SI
	DEMEZZI GIORGIO

	SI
	DRERA ALBERTO

	SI
	DURANTE VERONICA

	SI
	FAROTTO GIAMPIERO

	SI
	FAVA STEFANO

	SI
	FIORE ILARIA
	FIORE MARIA

	SI
	GIOANOLA LUCA

	SI
	IURATO GIUSEPPE


	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenti
	CAPRA EMANUELE

	Vice Sindaco
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore


	D E L I B E R A


